Serán solidariamente responsables del pago de dicha multa el 

propietario y/o poseedor a título de dueño del inmueble en que se ejecuta la obra como así también 

en forma concurrente con aquellos el profesional de la construcción que ejecuta la misma.  

a): Desde setecientas unidades fijas (700 UF) hasta mil cuatrocientas unidades fijas (1.400 UF) por 

el incumplimiento a lo establecido en la Ordenanza N° 965/98 que regula las disposiciones para 

instalación de toldos, cortinas, aleros y marquesinas, carteles o anuncios sobre el dominio público 

municipal.    

b): Desde cien unidades fijas (100 UF) hasta setecientas unidades fijas (700 UF) por el 

incumplimiento a lo establecido en la Ordenanza N° 982/98 que regula las disposiciones para 

instalación de bicicleteros y carteles en el dominio público municipal.    

c): Desde trescientas cincuenta unidades fijas (350 UF) hasta mil cuatrocientas unidades fijas (1.400 

UF) por el incumplimiento a lo establecido en la Ordenanza N° 1.126/02 que regula las 

excavaciones y trabajos en la vía pública.  

d): Dos mil unidades fijas (2.000 UF) por el incumplimiento a lo establecido en la Ordenanza N° 

1.171/04 de alineación de aleros y balcones.  

e): Desde mil cuatrocientas unidades fijas (1.400 UF) hasta dos mil ochocientas unidades fijas 

(2.800 UF) por el incumplimiento a lo establecido en la Ordenanza N° 1.433/10 en sus Artículos 6, 

9 al 12 inclusive, 14 y 23, y en su Anexo IV, y en el Artículo 10 de la Ordenanza 1.814/16.   

f): Desde mil cuatrocientas unidades fijas (1.400 UF) hasta tres mil quinientas unidades fijas (3.500 

UF) por el incumplimiento a lo establecido en el Artículo 21 de la Ordenanza 1433/10 que regula la 

construcción de cocheras y/o garajes y del Artículo 22 de la misma Ordenanza que regula las 

dimensiones de las ochavas y la imposibilidad de colocación de columnas en esquina, haciendo

[...]

el incumplimiento a lo establecido en los artículos cuarto, quinto y sexto de la Ordenanza N° 

1.464/10 que regula lo relacionado a la ocupación del espacio verde con veredas en los edificios 

comerciales. 

h): Desde mil cuatrocientas unidades fijas (1.400 UF) hasta dos mil ochocientas unidades fijas 

(2.800 UF) por el incumplimiento a lo establecido en la Ordenanza N° 1.609/12, que  regula las 

normas específicas para cada distrito, la ubicación y dimensiones de patios y centros de manzana.   

Las sanciones previstas en estos artículos serán independientes de las acciones legales que realice la

[...]

Desde mil unidades fijas (1.000 UF) hasta dos mil (2.000 UF) por el incumplimiento de lo 

establecido en el Capítulo 3.3 que regula los Factores de Ocupación del Suelo (F.O.S.) y Factores de 

Ocupación Total (F.O.T.)  Para los puntos 3.3.1. y 3.3.2. se aplicará lo establecido en d) y g) del 

apartado anterior. 

b): Desde mil quinientas unidades fijas (1.500 UF) hasta dos mil unidades fijas (2.000 UF) por 

realizar obras de construcción en terrenos particulares ubicados en Distritos donde el uso asignado a 

las mismas no es el permitido por el Código de Ordenamiento Urbano y Ambiental tanto en su texto

[...]

Municipalidad de Avellaneda para exigir la demolición y/o traslado y/o adecuación reglamentaria de 

la obra, según corresponda. 

3.  Faltas al Reglamento para las Instalaciones de Desagües Cloacales. Decreto 3.264/87  

a): Desde mil quinientas unidades fijas (1.500 UF) hasta dos mil quinientas unidades fijas (2.500 

UF), cuando se realicen conexiones domiciliarias de cloacas a la red sin autorización municipal y sin 

la respectiva presentación del expediente, o las realicen con constructores no matriculados. Esta 

sanción es independiente de la que deba aplicarse al constructor en caso de constatarse que ésta haya 

sido realizada por un cloaquista matriculado. Artículos 1.2. y 5.1. Capítulo I y Artículo 1.1. Capítulo 

IV del Reglamento. 

b): Desde mil ochocientas unidades fijas (1.800 UF) hasta tres mil unidades fijas (3.000 UF), 

cuando en cualquier domicilio particular, comercial o industrial, se constate el volcamiento a la red 

de cloacas de la ciudad de líquidos o sólidos que no sean de origen cloacal y no estén permitidos por